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Sta bi li tet av serumglukose  
ved rom tem pe ra tur –  
ny inn sikt for la bo ra to rie prak sis

Glu ko se må ling i blod prø
ver er sen tralt ved dia gnos
ti se ring og opp føl ging av 
dia be tes. Men kor len ge 
kan ei prø ve vere i rom tem
pe ra tur utan at glu ko se ver
di en blir feil? Og kor vik tig 
er val et av prø ve ta kings
rør? 

Må ling av glu ko se i blod prø ver er ei vik
tig un der sø king ved dia gnos ti se ring 
av dia be tes og svan ger skaps dia be tes. 
For å sik re pålitelege re sul tat må fleire 
preanalytiske faktorar kontrollerast, som 
prøvehandsaming, sen tri fu ge ring, lag
ring og trans port. 

Glu ko se me ta bo lis men med ned bry
ting av glu ko se (gly ko ly se) fort sett i blod
cel le ne også et ter at ei blod prø ve er tatt. 
Det kan føre til feil ak tig for låge re sul
tat der som prø ve ne ikkje vert handterte 
kor rekt. Vanleg prak sis inneber at se rum 
vert se pa rert frå blod cel le ne innan kort 
tid et ter prø ve ta king.

Tidlegare prak sis ved man ge le ge kon
tor har vore å nyt te se rum til glu ko se

må ling, der blod prø ve ne vert sen tri fu
gert 30–60 mi nutt et ter prø ve ta king. 
Den ne forsinka sen tri fu ge rings pro ses
sen kan føre til gly ko ly se, og der av kan 
det opp stå falsk for låge glukoseverdiar. 
Som svar på den ne pro ble ma tik ken har 
Noklus utar bei dd ret nings lin jer for prø
ve ta king i 2021, der ein an be fa ler bruk av 
hurtigkoagulerande trom binrør for glu
ko se må ling. 

Må let med stu di en var å undersøkje 
glu ko se sta bi li te ten i uli ke prø ve ta kings

rør over fleire dagar. Det er ei pro blem
stil ling av særleg in ter es se i sam band 
med trans port av prø ver, når ana ly se
ring ikkje kan skje umid del bart, men må 
sendast til la bo ra to ri um. 

Me to de og sen tra le funn
Tret ti fri vil li ge vart re krut tert for å del
ta, og deltakarane in klu der te po li kli nis ke 
pasientar, innlagde pasientar frå den 
me di sins ke avdelinga og fri vil li ge blant 
la bo ra to rie per so na let. Alle deltakarane 
i stu di en sig ner te eit in for mert sam
tyk ke, og stu di en vart gjen nom ført i sam
svar med ret nings lin je ne frå Dei re gio
na le etis ke komitéane for me di sinsk og 
helsefagleg forsking.

Ve nøst blod vart samla i fire uli ke 
typar rør, alle le vert frå Grei ner BioOne; 
LitiumHeparin (LiHep)rør, NaFEDTA
Citratrør (FCMix), se rum rør med gel 
(SST) og hurtigkoagulerande trom binrør 
(CAT Se rum Fast Se pa ra tor). 

Blod prø ve ne vart handtert i sam svar 
med pro du sen ten sine instruksjonar, og 
vart sen tri fu gert ved spe si fi ser te tids in
ter vall for å måle glu ko se kon sen tra sjo
nen i plas ma og se rum. LiHeprør blei 
umid del bart sett i isslurry for å stan se 
gly ko ly sen, og sen tri fu gert innan 10 
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Stu di en gir ny inn sikt i glu
ko se sta bi li tet over fleire dagar – 
kunn skap som er høgaktuelt for 
prøvehandsaming i heile No reg.
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mi nutt et ter ve ne punk sjon. Plas ma blei 
pi pet tert over i eige glas. Fyrs te må ling 
av glu ko se er T0. Stu di en samanliknar 
glukosekonsentrasjonar opp nådd med 
uli ke prø ve ta kings rør mot LiHep
plas ma, som har vore sett på som re fe
ran se me to den i sam band med fast set ting 
av dia gnos tis ke kri te ri um for dia be tes. 
Må lin ga av glu ko se vart ut ført på ein 
Roche Cobas c702ana ly sa tor. Prø ve ne 
vart der et ter lagra i rom tem pe ra tur (cir
ka 22 °C) i inn til fem dagar, og reanalysert 
et ter 24, 48, 72, 96 og 120 ti mar. I lø pet av 
stu die pe ri oden vart in tern kva li tets kon
troll (IQC) køyrt to gongar om da gen på to 
nivå. Sentrale funn er vist i figur 1.

SST: Ved utsettande sen tri fu ge
ring observerast sy ste ma tisk lågare 
glukoseverdiar, sannsynlegvis på grunn 
av gly ko ly se.

CAT Se rum Fast Se pa ra tor: Opp når 
svært god kor re spon dan se med LiHep
plas ma, noko som understrekar at rø ret 
eg ner seg for nøy ak tig glu ko se må ling.

FCmix: Vi ser eit po si tivt av vik med 
høgare mål te glukoseverdiar. Den ne 
diff e ran sen kan in di ke re at FCmixrør 
po ten si elt gir ei meir kor rekt glu ko se
av le sing. Det te er eit tema som har vore 
gjen stand for de batt i fag lit te ra tu ren, og 
det kan vere nød ven dig med ei jus te ring 
av dia gnos tis ke kri te ri um der som FCmix 
skal implementerast i stør re ska la.

I hurtigkoagulerande trom binrør var 
gjennomsnittleg av vik i glu ko se kon sen
tra sjo nen et ter 24, 48, 72, 96 og 120 ti mar 
samanlikna med T0, mind re enn 2,4 %. 
Alle in di vi du el le av vik samanlikna med 
T0, var mind re enn 6,5 %. Resultata opp
fyl ler godkjenningskriteria for prø ve sta
bi li tet ba sert på bio lo gisk va ria sjon. 

Konklusjon og betydning for fagfeltet
Stu di en framhevar at val av prø ve ta
kings rør har di rek te konsekvensar for 
dia gnos tisk pre si sjon ved glu ko se må
ling. Det te kan få konsekvensar for la bo
ra to rie prak sis, spe si elt ved forsinka 

trans port, noko som er vel dig re le
vant i det lang strak te No reg. Bru ken av 
CAT Se rum Fast Se pa ra torrør re sul
te rer i glukoseverdiar som kor re spon
de rer tett med LiHepplas ma, me dan 
FCmixrør kan gi sy ste ma tisk høgare 
verdiar. Den ne kunn ska pen har vik
ti ge implikasjonar, ikkje ber re for la bo
ra to rie prak sis, men også for tolking av 
dia gnos tis ke re sul tat. Vidare forsking 
bør der for undersøkje korleis dia gnos
tis ke gren ser kan tilpassast dei uli
ke prøvetakingsmetodane, for å sik
re best mogleg sam svar mel lom 
laboratorieanbefalingar og prak tisk gjen
nom fø ring. n
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Fig. 1 Endringar i glu ko se kon sen tra sjon (mmol/L) i tre uli ke prø ve rør, over 120 ti mar ved rom tem pe ra tur. FCMix (NaFEDTACitrat rør); SST 
(se rum rør med gel); CAT Se rum Fast Se pa ra tor (hurtigkoagulerande trom binrør). 
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